Дело № 1-143/2019 

Поступило в суд 07 мая 2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Ордынское 21 июня 2019 года

Ордынский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи Грушко Е.Г.,

с участием государственного обвинителя Чегодаевой О.Л.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ивановой С.О., 

при секретаре Кузьминой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> К. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не военнообязанного, женатого, работающего водителем ООО «Покровское», зарегистрированного по 

<

адрес>, К. 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> К. 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. З ч. 2 ст. 112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 умышленно причинил средней тяжести вред здоровью Потерпевший №1 с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 16 ноября 2018 года в период времени с 09 часов до 10 часов 15 минут, находясь в помещении автозаправочной станции ООО «Покровское», расположенной в 400 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> пос. Новые Решеты Кочковского района, в ходе конфликта с Потерпевший №1, решил причинить Потерпевший №1 средней тяжести вред здоровью с применением предмета, используемого в качестве оружия, и реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном месте, в указанное время, применив, привезенную с собой пустую пластмассовую канистру, белого цвета, объемом 10 литров, как предмет используемый в качестве оружия, находясь на расстоянии вытянутой руки от Потерпевший №1, лицом друг к другу, нанес один удар пустой пластмассовой канистрой в область левого глаза Потерпевший №1, который сидел на стуле. В результате умышленных преступных действий ФИО2 Потерпевший №1 причинены телесные повреждения, не опасные для жизни человека, в виде тупой травмы левого глаза и виде гематомы в области левого глаза, ушибленной раны на нижнем веке левого глаза, перелома медиальной стенки глазницы левого глаза с гемосинусом решетчатого лабиринта, кровоизлияния в склеру и гифемы левого глаза, которые повлекли за собой длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше 3 недель (21 дня), и оценивается как средней тяжести вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом деянии признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник подсудимого адвокат Иванова С.О. поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с адвокатом, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Убедившись в судебном заседании, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а также, что обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. З ч. 2 ст. 112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, характеризующейся по месту жительства и работы положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признаёт, признание вины, раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выраженные в принесении извинения.

Совокупность смягчающих обстоятельств по делу не может быть признана исключительными и у суда нет оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. При назначении наказания суд применяет правила ст. 62 ч.1 УК РФ.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления нет. 

Учитывая данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, с учётом тяжести и степени общественной опасности совершённого преступления, в целях влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы. При наличии смягчающих наказание обстоятельств, с учётом данных о личности, который ранее не судим, суд находит возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и применение ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осуждённого согласно его возрасту, трудоспособности и состоянию здоровья исполнение определённых обязанностей.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.ст. 81, 82, 299, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. З ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершение которого назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы - считать условным. Установить ФИО1 испытательный срок 1 (один) год.

На условно осуждённого ФИО1 возложить исполнение обязанности не менять места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Вещественное доказательство - пустую пластмассовую канистру белого цвета, объемом 10 литров – передать ООО «Покровское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Грушко Е.Г.